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Аннотация: Представлены результаты изучения контактной полосы лесных и

болотных биогеоценозов в зоне подтопления Рыбинского водохранилища. Исследования

проводились на ключевом участке вблизи кордона Бор-Тимонино, Дарвинский

заповедник. Рыбинское водохранилище – это мелководный искусственный водоём, с

внутригодовыми и ежегодными колебаниями уровенного режима, которые обуславливают

его сильное влияние на прибрежную территорию, разделяя последнюю на зону

временного затопления и зону подтопления. В ходе работы были составлены

геоботаническая и ландшафтная карты, карта динамических процессов в ландшафтах,

геоботанические профили. Проведено сравнение полученных данных с данными

исследований 2016 года.

Среди преобладающих пушицево-кустарничково-сфагновых сообществ верховых

болот и сосновых гряд разнообразие территории придают березняки кустарничково-

травяно-осоково-сфагновые, формирующиеся в зоне временного подтопления под

действием процесса периодического подъёма грунтовых води характеризующиеся особым

составом травяно-кустарничкового яруса.

Ключевые слова: Дарвинский заповедник, зона затопления, динамика

растительности, динамические процессы в ландшафтах, южная тайга, заболачивание.

Abstract: The results focused on contact zone of forest and mire ecosystems affected by

the Rybinsk water storage reservoir are presented. The key plot located near the Bor-Timonino

site. The Rybinsk water storage reservoir is vast but shallow. It can be characterized by intra-

annual and annual fluctuations of water level. The mentioned above factors have an influence

upon the coastal areas and divide it on temporary flooding zone and underflooding zone. As a

result of research, the vegetation map, the landscape map and the vegetation dynamics map were

created along with vegetation profiles.

Evergreen shrub-sphagnum communities predominate, while sedge-sphagnum birch

forests are forming in an underflooding zone. Some decrease in the value of the stand, abundance

of faut trees, and increase in the number of fallen trees were observed.

Keywords: Darwin strict Nature Reserve, inundated area, vegetation dynamics,

landscape dynamics, southern taiga, paludification.
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Введение

Цель работы – изучить характер взаимодействия лесных и болотных

биогеоценозов, испытывающих влияние искусственного водоёма, на примере выбранного

ключевого участка. Работа проводилась на территории Дарвинского государственного

природного биосферного заповедника.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

 Изучение основных процессов, происходящих на данной территории, на основе

литературных данных и выбор подходящего для проведения исследования

ключевого участка

 Проведение геоботанических и ландшафтных полевых исследований с

применением данных дистанционного зондирования

 Классификация выполненных геоботанических описаний, разработка легенды

карты и картографирование растительности ключевого участка

 Составление карты динамических процессов в ландшафтах

 Выявление закономерностей формирования современного растительного

покрова

 Проведение лабораторных исследований почвенных образцов

Болотообразование является характерным процессом для зоны тайги. Особый

интерес представляют взаимоотношения болота и леса – процессы заболачивания

суходолов и разболачивания территории, зарастание её лесом. Однако на изучаемом

участке течение этих процессов осложняется влиянием огромного искусственного

водоёма – Рыбинского водохранилища.

Дарвинский государственный природный биосферный заповедник занимает

северо-западное побережье Рыбинского водохранилища и находится на территории

Вологодской и Ярославской областей. Территория заповедника обладает высокими

природоохранной и научной ценностями.

Как для любого искусственно созданного резервуара, для водохранилища

характерны сильные многолетние и внутригодовые колебания уровня. В среднем, такие

колебания составляют 3-4 м, однако в отдельные годы могут достигать 5 м (Рыбинское …,

1972; Кузнецов, Рыбникова, 2015). Поскольку территория заповедника – это плоский,

слабо расчлененный полуостров, глубоко вдающийся в водохранилище, такие изменения

уровня воды оказывают на неё существенное воздействие. Кроме того, в прибрежной зоне

активно протекают различные процессы, такие как волновая и ветровая абразия,
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биогенная седиментация. Именно это и определяет облик ландшафтов побережья, где

затопление или осушение широкой прибрежной полосы является главным фактором

формирования специфических для территории фитоценозов, сформировавших зону

временного затопления. Однако на этом влияние водохранилища на окружающую

территорию не заканчивается. Изменение почвенно-грунтовых условий и

микроклиматических показателей привело к появлению зоны подтопления, на границе с

зоной временного затопления (ЗВЗ). Здесь происходит сложный комплекс процессов,

которые должны проявляться, в том числе, и в зоне контакта лесных и болотных

биогеоценозов, определять их состав и структуру.

Изменение прибрежно-водной растительности, растительности лугов, лесов под

влиянием водохранилища изучали Кутова Т.Н (1953), Бобровский Р.В. (1953), Бельский

П.С. (1949), Леонтьев А.М. (1956), Куражковский Л.Н. (1953). Подробное изучение болот

заповедника было проведено в 1960-х годах В.П. Денисенковым (1969).

Таким образом, изучая состав и структуру растительных сообществ,

произрастающих на границе с ЗВЗ, можно получить представление о влиянии

искусственного затопления на болотные сообщества. По данному вопросу существует

ограниченное число публикаций: в этом заключается новизна работы.

По результатам данной работы опубликована статья в журнале «Труды

Мордовского государственного природного заповедника им. П.Г.Смидовича» (Галанина и

др., 2021).

Работа состоит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы и приложения.
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Материалы и методы

Исследования проводились на территории Дарвинского государственного

природного заповедника на выбранном ключевом участке, который располагается к

северо-западу от кордона Бор-Тимонино, и представляет собой южную часть верхового

болотного массива «Утешковское болото» с опоясывающими его песчаными грядами.

Основным критерием выбора участка послужило наличие обширной контактной полосы

болотных и лесных фитоценозов с сообществами зоны затопления, так как «Утешковское

болото» ограничено заливами водохранилища с трех сторон – с запада, юга и востока.

Площадь ключевого участка составляет 4.3 км
2
.

Полевые исследования проводились в июле 2021 года под руководством О.В.

Галаниной. Были выполнены геоботанические, флористические и почвенные описания,

проведена съёмка территории ключевого участка с помощью БПЛА и отбор образцов

кернов сосны обыкновенной (Pinus sylvestris L.).

В качестве исходных материалов были использованы космические снимки на

территорию ключевого участка, материалы лесоустройства, картографические данные,

фондовые материалы заповедника (Денисенков, 1969), в т.ч. ландшафтная карта,

составленная Садоковым Д.О. (Садоков, 2016). Изучение флоры проводили с учетом

данных С.Ф. Немцевой и Н.Д. Немцевой (1987).

Работа была выполнена с использованием следующих методов:

1. Временных пробных площадей и стандартных геоботанических описаний

2. Метод опорных геоботанических профилей

3. Почвенных описаний и лабораторного анализа почвенных образцов

4. ГИС-технологий и дешифрирования данных дистанционного зондирования Земли

5. Метод построения торфяных диаграмм

Всего за экспедицию было выполнено 49 геоботанических описаний, заложено 4

почвенных разреза, отобрано 33 древесных керна. Координаты описаний представлены на

картосхеме фактического материала (приложение, рис.1)

Геоботанические описания проводились на временных пробных площадках

квадратной формы площадью 20×20 м (400 м.
2
) согласно существующим методикам

(Юнатов, 1964; Методы изучения …, 2002; Ипатов, Мирин, 2008). Площадка

располагалась на типичном участке данного сообщества: она должна быть гомогенной по

характеру формы рельефа и растительности, по возможности не иметь нарушений.

Размечались границы участка с помощью рулетки и веревок. Отмечались координаты

центра площадки.
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Полное геоботаническое описание сообществ проводилось на основе специальных

бланков и включало в себя: выявление полного видового состава древесного,

кустарникового, травяно-кустарничкового, мохово-лишайникового яруса и подроста, а

также определение проективного покрытия и обилия видов. Для древесного яруса

измерялись такие параметры как: средняя и максимальная высота и средний и

максимальный диаметр для каждого вида, а также сомкнутость для всего яруса. Для

подроста определялись средняя и максимальная высота. В каждом бланке указывались:

местоположение, номер описания, координаты пробной площади, положение в

мезорельефе, микрорельеф участка и авторы описания. Так же учитывалось динамическое

состояние сообщества, и наличие антропогенных воздействий: пожаров, вырубок, выпаса

скота, гидролесомелиорации. Для заболоченных ассоциаций дополнительно измеряли

уровень грунтовых вод. В каждом сообществе определялась формула древостоя, и

указывалось его рабочее название. Все незнакомые виды растений собирались для

последующего определения. На пробных площадках собирались для последующего

определения образцы мохообразных. Проводилась фотофиксация: общий вид площадки,

интересные объекты и явления, почвенные разности под вывалами деревьев; норы, гнезда,


[…]


сем. Brassicaceae - Крестоцветные 1

сем. Rhamnaceae - Крушиновые 1

сем. Lythraceae - Дербенниковые 1

сем. Onagraceae - Кипрейные 1

сем. Hippuridaceae - Хвостниковые 1

сем. Umbelliferae (Apiaceae) - Зонтичные 1

сем. Pyrolaceae - Грушанковые 1

сем. Menyanthaceae - Вахтовые 1

сем. Lentibulariaceae - Пузырчатковые 1

сем. Rubiaceae - Мареновые 1

Всего: 84
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Таблица 3. Виды мохообразных и лишайников, встреченных на ключевом участке

«Утешковское болото»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 31 31 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

Aulacomnium palustre 1 1 1 1 1

Calliergon cordifolium 1 1

<

1

Calliergonella lindbergii 1

Cetraria islandica 1 1

Cladonia alpestris 1 1

Cladonia arbuscula 1 1

Cladonia rangiferina 1 1

Climacium dendroides 1 1 1 1 1

Dicranum polysetum 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Dicranum scoparium 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Dicranum sp. 1

Drepanocladus polygamous 1

Hylocomium splendens 1 1 1 1 1 1 1

Pleurozium schreberi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Polytrichum commune 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Polytrichum strictum 1 1 1 1 1

Sciuro-hypnum curtum 1

Sciuro-hypnum populeum 1

Sphagnum angustifolium 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Sphagnum capillifolium 1 1

Sphagnum centrale 1

Sphagnum cuspidatum 1 1 1

Sphagnum divinum 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Sphagnum fallax 1 1 1 1 1 1 1 1

Sphagnum fimbriatum 1

Sphagnum flexuosum 1 1

Sphagnum fuscum 1

Sphagnum Girgensohnii 1 1

Sphagnum riparium

Sphagnum rubellum 1

Sphagnum russowii 1 1 1

Sphagnum squarrosum 1 1 1

Sphagnum subsecundum

Сумма 3 2 3 1 1 3 3 3 1 6 2 4 4 3 3 1 2 2 2 2 3 4 2 7 3 3 0 4 2 3 3 3 6 1 2 6 0 2 2 3 3 1 3 4 5 5 1 4 7
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Рисунки:

Рисунок 1. Картосхема фактического материала

Рисунок 2. Линии профилей AB и CD на ключевом участке «Утешковское болото»
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Рисунок 3. Экологические группы видов ключевого участка "Утешковское болото"

(составлено автором)

Рисунок 4. Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый (фото автора)
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Рисунок 5. pH в разрезе №1 Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый

(составлено автором)

Рисунок 6. pH в разрезе №2 Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый

(составлено автором)
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Рисунок 7. pH в разрезе №3 Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый

(составлено автором)

Рисунок 8. Дерново-подзол иллювиально-железистый глеевый (фото автора)
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Рисунок 9. pH в разрезе №4 Торфяно-подзол иллювиально-гумусово-глеевый

(составлено автором)

Рисунок 10. Расположение ключевых участков "Большой мох" и "Утешковское

болото"
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Рисунок 11. Картосхема мест отбора торфа на ключевом участке "Большой мох"

(составлено автором)

Рисунок 12. Торфяная диаграмма скважины № 1 (Галанина и др., 2021)
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Рисунок 13. Торфяная диаграмма скважины № 2 (составлено автором)

Рисунок 14. Торфяная диаграмма скважины № 3 (составлено автором)
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Рисунок 15. Торфяная диаграмма скважины № 4 (составлено автором)

Рисунок 16. Торфяная диаграмма скважины № 5 (составлено автором)
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Рисунок 17. Торфяная диаграмма скважины № 6 (составлено автором)

Рисунок 18. Торфяная диаграмма скважины №7 (составлено автором)
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Рисунок 19. Торфяная диаграмма скважины №8 (составлено автором)

Рисунок 20. Торфяная диаграмма скважины №9 (составлено автором)
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Рисунок 21. Торфяная диаграмма скважины №10 (Галанина и др., 2021)

Рисунок 22. Торфяная диаграмма скважины №11 (составлено автором)

66

Рисунок 23. Торфяная диаграмма скважины №12 (составлено автором)

Рисунок 24. Скважины торфа (северный участок)
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Рисунок 25. Скважины торфа (южный участок)

Рисунок 26. Геоботанический профиль линии АВ, ключевой участок «Утешковское

болото» (составлено автором)
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Рисунок 27. Геоботанический профиль линии CD, ключевой участок «Утешковское

болото» (составлено автором)

Рисунок 28. Линия профиля на снимке (ключевой участок "Большой мох")
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Рисунок 29. Геоботанический профиль линии АВ, ключевой участок "Большой мох"

(составлено автором)

Рисунок 30. Экограмма сообществ на осях увлажнения и богатства-засоления по

Л.Г.Раменскому (составлено автором)
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Рисунок 31. Экограмма сообществ на осях увлажнения и переменного увлажнения по

Л.Г.Раменскому (составлено автором)