ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Пространственная структура лесных и болотных биогеоценозов в зоне влияния Рыбинского водохранилища (на примере участка «Бор Тимонино», Дарвинский заповедник)

Автор (ФИО) ЧЕРНЕНКО ПОЛИНА АНДРЕЕВНА

Образовательная программа ВМ 5778.2020 «Структура, динамика и охрана ландшафтов»

уровень магистратура

Руководитель Галанина Ольга Владимировна, доцент кафедры биогеографии и охраны природы, кандидат биологических наук

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность x
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); x
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; x
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) x
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; x
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; x
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; x
знать и применять методы системного анализа; n/a
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; x
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы x
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности x
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании x
уметь использовать картографические методы с применением ГИС x

Отмеченные достоинства работы

Работа основана на данных экспедиционных исследований, проводившихся на территории Дарвинского заповедника, в которых автор работы принимала активное участие летом 2021 года. Вопрос взаимоотношения леса и болота, их взаимовлияния давно волнует исследователей, как болотоведов, так и специалистов в области лесоведения. Вопрос это сложный, двунаправленный и требует привлечения комплексного подхода к его изучению. Колебания уровня водохранилища явились регулярно действующим фактором, позволившим изучать динамические процессы, зная их причины. П.А. Черненко выполнила детальные исследования зоны контакта заливов Рыбинского водохранилища и

прибрежных суходольных участков в окрестностях кордона Бор-Тимонино. В работе заявленная проблематика рассмотрена с разных сторон: анализировался видовой состав фитоценозов, их структура, происходящие почвенные процессы, динамика торфонакопления. Составленные крупномасштабные тематические карты наглядно демонстрируют пространственную структуру территории и являются основой для дальнейшего мониторинга и анализа природной ситуации.

Отмеченные недостатки работы: не выявлено

Заключение руководителя: П.А. Черненко за время обучения в бакалавриате и магистратуре Института наук о Земле приобрела ценный опыт полевой и камеральной работы в 4 заповедниках Северо-Запада России, участвовала в подготовке отчетов НИР для ООПТ, написании заметок для отделов экопросвещения, разделов для Летописей природы. Она также является соавтором ряда научных публикаций. Магистрант умеет работать с литературными источниками, правильно планировать время для решения задач, которые перед ней ставятся, представлять результаты изысканий с использованием геоинформационных систем, а также наблюдать и понимать происходящие природные процессы. П.А. Черненко продемонстрировала высокий уровень профессиональной подготовки и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель «03» июня 2022г.